
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Punë Sociale

	Titulli i lëndës:
	Socializimi dhe Integrimi

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II-të

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësja e lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Avdyl Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	avdyl.gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës: 
	Lënda "Socializimi dhe Integrimi" trajton proceset dhe institucionet që ndikojnë në formësimin e socializimit dhe integrimit në shoqëri. Fokusohen temat si migrimi, etnia, aftësitë e kufizuara dhe moshimi, duke shqyrtuar qasjet teorike dhe praktikat profesionale të punës sociale.

	Qëllimet e lëndës:
	· Prezantimi i koncepteve kyçe të socializimit dhe integrimit;
· Analiza e dinamikave të përfshirjes shoqërore;
· Zhvillimi i aftësive analitike për të kuptuar sfidat e socializimit dhe integrimit;
· Aplikimi i njohurive teorike në praktikën e punës sociale.

	Rezultatet e pritura:
	· Studentët do të zhvillojnë shkathtësi për vlerësim të çështjeve sociale të shoqërisë bashkëkohore; 
· Mundësojë studentëve të zbatojnë fushat e lëndës në studime dhe punën sociale në praktikë.
· Studentët do të jenë në gjendje të njohin pozicione të ndryshme në debatin akademik reth socializimit dhe integrimit.
· Studentët do të demonstrojë një vetëdije kritike të natyrës së shpjegimit dhe teoritë mbi socializimin dhe integrimin.
· Aplikojnë perspektivat e ofruara në kërkime dhe punë praktike.


	


	Puna e studentëve

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësen/konsultimet
	1
	8
	8

	Seminare
	2
	7
	14

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	1
	3

	Projektet, prezentimet
	1
	7
	7

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjërata interaktive dhe seminare;
· Pjesëmarrje aktive në diskutime dhe prezantime;
· Analiza e rasteve dhe ushtrime praktike;
· Konsultime individuale dhe grupore me mësimëdhënësin.

	Metodat e vlerësimit:
		Kolokfiumi I
	40%

	Kolokfiumi II
	40%

	Ushtrimet
	10%

	Vijueshmërnia dhe aktiviteti në klasë
	10%




	Literatura

	Literatura bazë:  
	
1. Little, W. (2017). Introduction to sociology. BccCampus. Toronto, Canada.
2. Giddens, A. (1992). Sociologjia. Open Society. Tiranë, Shqipëri.


	Literatura shtesë:  
	
1. Kostovicova, D. (2005). Kosovo: The politics of identity and space. Routledge.
2. Ross, M. H. (Ed.). (2009). Culture and belonging in divided societies: Contestations and symbolic landscapes. University of Pennsylvania Press.
3. Brubaker, R. (2006). Ethnicity without groups. Harvard University Press.
4. United Nations Development Programme (UNDP). (2014). Migrimi si forcë për zhvillim. UNDP. https://www.undp.org/content/dam/kosovo/docs/KHDR2014/KHDR2014Albanian.pdf


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	

	Java e parë
	Hyrje në socializim dhe integrim

	Java e dytë
	Konceptet teorike të integrimit

	Java e tretë
	Agjentët e socializimit

	Java e katërt
	Etnia, ‘raca’ dhe pabarazitë shoqërore

	Java e pestë  
	Socializimi gjinor

	Java e gjashtë
	Përfshirja dhe kohezioni shoqëror

	Java e shtatë 
	Kolokfiumi I

	Java e tetë
	Institucionet sociale dhe integrimi

	Java e nëntë  
	Papunësia dhe integrimi

	Java e dhjetë
	Integrimi në arsim

	Java e njëmbëdhjetë
	Migrimi, zhvendosjet dhe të drejtat e njeriut

	Java e dymbëdhjetë
	Migrimi dhe diaspora

	Java e trembëdhjetë    
	Kolokfiumi II

	Java e katërmbëdhjetë  
	Moshimi dhe integrimi social

	Java e pesëmbëdhjetë 
	Përmbledhje e lëndës



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme;
· Ndalohet plagjiatura dhe kopjimi;
· Respektimi i rregullave të Fakultetit Filozofik dhe Universitetit të Prishtinës.
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